Haec nos de altissima et incomprehensibili philosophia divinitatis, coacti frequenter et provocati ab importunitate infidelium, scribere ausi sumus, nichil asserentes de eis quae dicimus, nec veritatem <docere> intendentes, quam neque nos posse scire profiteamur. Sed neque hi qui fidem nostram impugnare gloriantur, veritatem quaerunt sed pugnam. Quibus, si resistere possumus lacessiti, satis esse debet quod nos defendimus. Hi vero qui impetunt, nisi vicerint, a proposito cadunt atque deficiunt. Et quoniam philosophicis maxime rationibus nos aggrediuntur, et nos eas precipue persecuti sumus, quas credo ad plenum nemo intelligere valet nisi qui philosophicis et maxime dialecticis studiis invigilaverit. Necesse autem erat ut adversariis nostris ex his quoque quae recipiunt, resisteremus, cum nemo nisi ex his quae concesserit, arguendus sit aut refellendus, ut illud veritatis iudicium in eis compleatur quo dicitur: 'Ex ore tuo te iudicio, serve nequam' (*Lc* 19, 22)⁶⁰.

In una «excusatio non petita», che come tale è indizio di una «accusatio manifesta»⁶¹, Abelardo dichiara di aver osato consacrarsi con esitazione all'impresa di scrivere intorno all'altissima e

⁶⁰ *TSum*, III, 101, edd. Buytaert - Mews cit., p. 201, 1352-1367; cf. *TChr*, IV, 161, PL 178, 1314CD, ed. Buytaert cit., p. 346, 2568-2584. – Ai fini della dimostrazione dell'ipotesi di lavoro, secondo cui non è dato risolvere il metodo della teologia di Abelardo in un'esigenza apologetica, è significativo che questo passo, in cui Abelardo esplicitamente afferma il contrario, scompaia nell'ultima versione.

⁶¹ Che Abelardo possa, già al tempo della stesura della *Theologia* «*Summi boni*», essere fatto bersaglio di accuse di eterodossia lo dichiara lui stesso, se non si volesse ritenere un teste imparziale Roscellino, che in verità suscita su di lui più di un sospetto nell'*Epistola ad Abaelardum*. Infatti, nella *Dialectica* il Peripatetico Palatino afferma che il fronte dei suoi accusatori avrebbe escogitato contro di lui una «nova calumnia», secondo cui l'interesse per la logica peserebbe sull'ortodossia della sua fede. Secondo l'imputazione, al cristiano dovrebbe essere interdetto tutto ciò che non attiene alla fede e segnatamente quella «scientia», la dialettica, ritenuta non solo non utile, ma addirittura dannosa. Si tratta di un filo rosso che attraversa tutte le contestazioni dello spirito dell'opera abelardiana, che ritorna nella laconica constatazione che,

incomprensibile «*philosophia divinitatis*» – che alla sensibilità moderna suona tanto ostile quanto a quella medievale doveva suonare ostile «*theologia*» –, quasi costretto e provocato («*coacti et provocati*») dalla sfrontatezza («*importunitas*») degli infedeli. Pago della non vittoria di coloro che muovono all’attacco nella contestazione della fede, Abelardo prima declina ogni diritto d’autore, perché nulla di ciò che si è detto deve essere rivendicato come nostro («*nihil asserentes de eis quae dicimus*») e poi rifiuta ogni pretesa di «*docere veritatem*», perché consapevole di non poterla conoscere. Ciò che basta allora all’efficacia dell’arringa è dimostrare non di aver ottenuto la vittoria, ma di aver resistito con l’effetto di costringere alla ritirata il nemico, sul terreno delle cui «*philosophicae rationes*» è stata condotta la battaglia. Nella *regio dissimilitudinis* che l’uomo nella condizione postlapsaria è chiamato ad abitare, fuori dalla regione della verità, è perfettamente coerente che alla teologia – che deve essere rubricata tra gli sforzi tutti umani che possono essere operati nell’ordine del linguaggio – sfugga per definizione la possibilità di vincere e le resti solo quella di non perdere, costretta a negare piuttosto che ad affermare, a risultare sempre non inefficace più che efficace, chiamata non a un servizio utile, ma condannata evangelicamente all’inutilità (*Lc* 17, 10)⁶².